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Ремонт огнеза-
щитных покрытий
энергоблоков и спец-
корпусов — дело важ-
ное и ответственное,
так как связано с
пожарной безопас-
ностью. Но теплая
атмосфера в кол-
лективе всегда пло-
дотворно влияет на
рабочий процесс. А
группу по ремонту
огнезащитных по-
крытий блоков 1-6,
спецкорпусов 1, 2,
без преувеличения,
можно назвать од-
ной семьей.

Небольшой коллектив из восьми человек
старается праздники отмечать вместе. Как и
полагается в дружной семье, бригада раду-
ется успехам каждого своего сотрудника. Как
все переживали, когда их Юрий Мартемьянов,
участвовал в конкурсе научных докладов и в
конкурсе профессионального мастерства, и
как все радовались, когда он завоевал призо-
вые места. 

Два десятка лет Наталья Опара является
профгрупоргом на своем участке, из них десять
лет была членом цехового комитета. Позиция
профсоюза всегда одна, говорит она, — это
забота о людях. А забота начинается с внима-
ния к человеку. Наталья Леонидовна чувствует
настроение каждого: кому нужна конкретная
помощь, а кого надо поддержать словом, доброй
шуткой. 

«Совмещать основную работу с обществен-
ной несложно, — признается. — Все это для
людей, к которым отношусь с большим уважени-
ем. А когда делаешь что-то полезное и доброе для
других, то и сил прибавляется».

Жизненный тонус ей дает природа, которая
заряжает, наполняет силой, дарит ощущение
умиротворенности. Вместе с дочерью они
часто ходят на прогулки в лес, любят собирать
грибы. Есть у Натальи еще одно увлечение —
рыбалка. Это ведь не только спокойная вода,
удочка, красивый вечерний закат или ранний
рассвет, но и определенный азарт.

Оксана ЗАГУСТА

ПРОФСПІЛКОВИЙ ЛІДЕР — ТОЙ,
КОМУ ДОВІРЯЮТЬ

Работать в дружном
коллективе — большая радость
Так говорит Наталья Опара, электромонтер
по ремонту и монтажу кабельных линий ЭЦ

УКРАЇНСЬКА ТРАДИЦІЯ

Сотрудники различных
подразделений Запорожс-
кой АЭС, администрация и
профком станции уже не
первый год поддерживают
инициативу организации мо-
лодежи и в этот день прихо-
дят на работу в вышиванках,
причем разных цветов, вы-
полненных в разных узорах. 

Так, у инженера УТЦ
Лилии Гортенко вышиванка
алого цвета с Западной Ук-
раины. У нее в гардеробе их
много, но в этот день она
решила надеть именно эту,
праздничную. Вышиванки
есть и у детей, которые им
вышила и подарила свек-
ровь. Эту одежду в народном

стиле она считает нацио-
нальным наследием. Наде-
вая ее сегодня, можно пока-
зать любовь и уважение к
своей стране. 

Ее коллега, инструктор
УТЦ Юрий Гузев, считает, что
это история нашей страны и
память о наших предках. Ведь
и в праздники они всегда
надевали лучшее. И такой
одеждой была вышиванка.

Ведущий психолог УТЦ
Николай Билык в этот день
был в вышиванке собствен-
ной работы. Оказывается,
Николай Иванович увлекает-
ся вышивкой с детства, в
традиционной украинской
одежде он запечатлен на
фотографиях в школьные и
студенческие годы. Когда-то
этому мастерству его на-
учила мать, а затем ему и
самому стало интересно
собирать различные узоры,
особенно старинные, и воз-
вращать их к жизни. В его
вышиванках ходят дети и
внуки, друзья и знакомые,
даже за границей. Хотя, на-
верное, у каждого народа
есть свои «вышиванки» и
свои традиционные узоры.

(Окончание на 3-й стр.)

На работу — в вышиванке
В 2006 году Леся Воронюк, студентка факультета

истории, политологии и международных отноше-
ний Черновецкого национального университета имени
Ю. Федьковича, предложила студентам выбрать один
день и всем вместе надеть вышиванки. Сначала идею
поддержали некоторые студенты и преподаватели
вуза, а уже через несколько лет праздник разросся до
всеукраинского масштаба. 

Третій Пленум Централь-
ного комітету профспілки,
що відбувся 23-25 травня
у місті-супутнику Южно-Ук-
раїнської АЕС, за головною
темою порядку денного
майже збігався з поперед-
німи засіданнями і відзна-
чився особливо гострою
постановкою питання про
надскладну ситуацію в атом-
но-енергетичному комплек-
сі України, твердою позиці-
єю щодо втілення критично
важливих вимог спільної
Резолюції 12 тисяч учасни-
ків попереджувальної ак-
ції протесту, організованою
профспілкою 12 квітня у міс-
тах розташування атомних
об’єктів, рішучою готовніс-
тю солідарно продовжити
активні дії у м. Київ.

Учасників представницько-
го зібрання радо вітали ге-
неральний директор ЮУАЕС
Володимир Лісніченко і лідер
первинної профспілкової орга-
нізації атомної електростанції

Сергій Снітков. Соціальні парт-
нери «южки» зазначили, що
проведення пленумів безпосе-
редньо на майданчиках є доб-
рою традицією, яку треба про-
довжувати. Господарі заходу в
місті-супутнику висловили спо-
дівання, що на засіданні буде
визначено конкретні рішення
на захист трудових прав та
інтересів працівників, і запев-
нили: з їхнього боку буде все
зроблено, щоб у всіх гостей
залишилося найкраще вра-
ження про ЮУАЕС і її об’єкти.

Першим невелику, але єм-
ну доповідь на Пленумі, в яко-
му взяв участь віце-президент
НАЕК «Енергоатом» Айдин Ай-
сін, виголосив Голова проф-
спілки Валерій Матов. Він,
зокрема, зазначив, що серед
найгостріших проблем упро-
довж тривалого періоду є
невиконання зобов’язань дер-
жави з розвитку ядерної галу-
зі, відсутність конструктивного
діалогу і відкритості влади,
антиатомна тарифна політика
й маніпулятивні заяви з цього
приводу НКРЕКП, неконкурен-
тна заробітна плата україн-
ських ядерників порівняно з
іншими «атомними» держава-
ми. І все це супроводжується,
підкреслив лідер профспілки,
від’їздом наших атомників за
кордон. Ці ж негативні тен-
денції спричинили хвилю про-
тестних акцій у всіх атомних

містах. Ми очікували реакцію
та відповіді від органів дер-
жавної влади й управління на
профспілкові звернення і ви-
моги, попередні рішення на-

ших колегіальних органів про
відновлення діалогу, спільні
напрацювання щодо майбут-
нього галузі.

(Закінчення на 2-й стор.)

Атомні марші соціальної справедливості,
родом із буремних 90-х, не скасовуються?!
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Профспілки відповідно до Конституції України є єдиними організаціями, яким делеговано право на захист прав та інтересів трудящих!

Газета «Атомник України»,
заснована 1 грудня 2000 року,
була і є невіддільною інформа-
ційною складовою, головним і
найбільш доступним та надій-
ним інформаційним ресурсом
діяльності Професійної спілки
працівників атомної енергетики
та промисловості України.

У 2017 році офіційний друкова-
ний орган Профспілки регулярно,
щочетверга, виходив у світ, зага-
лом випущено 52 номери. Незва-
жаючи на постійне підвищення
вартості друкування та експеди-
рування газети організаційним
ланкам за розсильною відомістю,
одноразовий наклад видання є
стабільним, 5000 примірників, і
збільшується у разі цільових за-
мовлень Профспілки. За активною
участю працівників редакції газети
торік підготовлено інформаційний
хронологічний збірник матеріалів і
фотоілюстрацій до 25-річчя Атом-
профспілки України.

Щотижневик торік оперативно
і достовірно відображав майже
всю внутрішньоспілкову тематику
життєдіяльності Профспілки, про-
довжував практику широкого і все-
бічного висвітлення засідань пле-
нумів Центрального комітету і його
Президії, конференцій трудових
колективів підприємств атомно-
енергетичного комплексу України і
суміжних сфер діяльності з поста-
новкою й аналізом проблем пер-
винних профспілкових організацій і
Профспілки загалом. Також опри-
люднювалися рішення цих публіч-
них зібрань і реагування на них
органів державної влади й управ-
ління. 

Профспілковий часопис актив-
но анонсує/інформує про проф-
спілкові позиції і дії по захисту прав
та інтересів спілчан, заяви, звер-
нення, петиції колегіальних вибор-
них органів і лідерів Профспілки як
реагування на сучасні виклики,
негативні соціальні та фінансово-
економічні процеси на підприєм-

ствах і в організаціях галузі. У газеті
своєчасно розміщувалися мате-
ріали про серію протестних акцій у
регіоні та в Києві гірників ДП
«СхідГЗК» за законне право на
добування уранової руди, висвіт-
лювалися такі заходи Федерації
профспілок України на національ-
ному рівні за участю представників
Профспілки. Подавалась інформа-
ція про міжнародне профспілкове
співробітництво з Глобальним сою-
зом IndustriaLL та профоб’єднан-
ням EPSU, їхню солідарну підтрим-
ку колективних дій Профспілки.

Матеріали на вищезазначені й
інші теми друкувалися у газеті під
постійними (пріоритетними) і но-
вими рубриками: «Захистимо тих,
хто захищає нас!», «Колективний
договір: як виконуються двосто-
ронні зобов’язання?», «Профспіл-
ковий лідер — той, кому довіря-
ють», «Атомпрофспілка: робота з
актуалізації Списків №1, 2», «Ядер-
на галузь: аспекти і передумови
сучасного розвитку», «На робочий
стіл міністра», «Міжнародна со-
ціальна єдність і позиція», «Зона
відчуження — територія змін і мож-
ливостей», «Ініціатор заходу —
профспілкова молодь», «Соціальні
партнери — організатори культур-
но-масової і фізкультурно-оздо-
ровчої роботи».

Підвищенню відкритості, роз-
ширенню інформаційного поля
Профспілки, повнішому висвітлен-
ню її діяльності значною мірою
сприяє стабільна підтримка проф-
спілкових лідерів — від ЦК до пер-
винок медійних і ресурсних мож-
ливостей для поточної роботи
редакції і безперебійного випуску
газети, її доставку та розповсюд-
ження саме серед спілчан вироб-
ничого середовища.

Тісна, скоординована і дієва
багаторічна співпраця єднає ре-
дакцію газети з інформаційними
центрами відокремлених підрозді-
лів ДП НАЕК «Енергоатом» і Ком-
панії зокрема, ДП «Східний гірни-

чо-збагачувальний комбінат», Чор-
нобильської об’єднаної організації,
ДСП «Чорнобильська АЕС». Роль
такої творчої взаємодії, що є спо-
лучною ланкою між спілчанами різ-
них регіонів, важко переоцінити. У
2017 році досить жваво просуває
інформацію про діяльність і пер-
спективи Чорнобильської зони
відчуження Державне агентство
України з управління цією радіа-
ційною територією. Торік своєю
інформаційною активністю, ефек-
тивною профспілковою комуніка-
цією особливо виділялися струк-
турні ланки Організації молоді
профспілки, які постійно присутні
на сторінках газети, мають відпові-
дальних за подання інформації,
презентацію різних подій, заходів
та нових ініціатив. Редакція «Атом-
ника України» дякує усім читачам-
односпілчанам, дописувачам за
співробітництво, спільну позицію,
зміцнення й урізноманітнення
творчих контактів з метою ефек-
тивної реалізації соціальної функції
Профспілки, зростання її авторите-
ту і впливовості.

Для популяризації роботи
профспілкових організацій та їх-
ніх лідерів, нових ініціатив і по-
чинань членів профспілки, спря-
мованих на захист соціально-
економічних і трудових прав
працівників, а також формування
привабливого іміджу Профспіл-
ки, сприяння мотивації проф-
членства згідно з відповідним
рішенням Президії ЦК профспіл-
ки редакцією було проведено і
підбито підсумки щорічного кон-
курсу.

Для посилення дієвого зворот-
ного зв’язку з читачами й авторами
газети, живого обміну інформаці-
єю редакцією «Атомника України»
було організовано виїзні зустрічі зі
спілчанами Хмельницької АЕС, Ор-
ганізації молоді профспілки, НПП
«Черемоський», Чорнобильської
об’єднаної організації, централь-
ного апарату Міненерговугілля Ук-

раїни, Товариства ветеранів-інвалі-
дів ліквідації аварії на ЧАЕС.

Для підвищення інформатив-
ності газети у складних умовах сьо-
годення редакція прагне зберегти

й употужнювати організаційні і
творчі контакти з профспілковими
структурами всіх рівнів і їхніми
лідерами, дотримуватися високих
журналістських стандартів.

ІНФОРМАЦІЙНА ВІДКРИТІСТЬ — ВАЖЛИВИЙ ФАКТОР СПІВПРАЦІ, ЗВОРОТНОГО ЗВ’ЯЗКУ ЗІ СПІЛЧАНАМИ

Бути об’єктивним, зважати на права та інтереси працівників

В умовах наступу на соціально-економічні та трудові права й інтереси
людини праці профспілки вимушені мобілізувати всі наявні ресурси та
засоби, у тому числі інформаційну складову профспілкової діяльності.

На перший план виходить здійснення сучасного, повного та неупе-
редженого інформування про діяльність Атомпрофспілки, її організацій-
них ланок. З появою нових інформаційних технологій в інтернет-просторі,
соціальних мережах, застосування різноманітних месенджерів разом з
традиційними засобами ведення інформаційної роботи, значно підвищи-
лися можливості профспілки протистояти сучасним викликам і загрозам.

Ми, учасники навчального семінару для членів комісії з інформаційної
політики Центрального комітету та Центральної ради Організації молоді
Атомпрофспілки (див. «АУ» №21, 2018 рік. — Ред.), зазначаємо, що
неефективне використання інформаційних засобів, повільне впровад-
ження сучасних засобів комунікації, невміння або небажання висвітлюва-
ти роботу профспілкових організацій, їх досягнень у боротьбі за соціаль-
но-економічні та трудові права й інтереси працівників призводить до
падіння авторитету профспілки, її іміджу в очах не тільки влади та керівних
владних органів, а й серед членів профспілки.

Сьогодні ефективне використання месенджерів та соціальних мереж
у повсякденній організаційній роботі помітно спрощують комунікації зі
звичайними членами організацій, а також дозволяють кожному члену
профспілки самому бути джерелом інформації та поширювати її.

Стрімке зростання популярності серед усіх поколінь сучасних засобів
комунікації спричиняє інформаційну перевантаженість суспільства і тому
важливо профспілкам стати авторитетними центрами трансляції своєї
позиції. Тому використання профспілковим активом соціальних мереж,
ведення офіційних сторінок первинних організацій, природно, покращує
імідж організації та поліпшує поінформованість її членів та громадськості.

Цей інструмент впливу ми тільки починаємо активно використовува-
ти. Наприклад, під час нашої попереджувальної акції протесту (відбулася
12 квітня 2018 року. — Ред.) на офіційній сторінці Атомпрофспілки у
Фейсбуці протягом тижня було зроблено 27 постів за цією темою — спо-
чатку анонси, потім онлайн-трансляції мітингів і прес-конференції та, на
завершення, статті з фото та резолюціями.

Крім багатьох репостів цих новин на особисті сторінки активістів та
безліч отриманих «лайків», ця інформація адресно доносилася безпосе-
редньо до посадових осіб, від яких залежить прийняття рішень (корис-
туючись їх присутністю у Фейсбуці).

Ми також констатуємо як позитивний момент помітний інтерес акти-
вістів до навчання кращих практик запровадження цих сучасних засобів
комунікацій.

ЗВЕРНЕННЯ
учасників навчального семінару для членів комісії
з інформаційної політики Центрального комітету

та Центральної ради Організації молоді Атомпрофспілки

(Закінчення.
Початок на 1-й стор.)
Ухиляння високопоса-

довців від взаємодії з проф-
спілкою, нехтування запро-
шенням на її офіційні публічні
зібрання — усе це може
дестабілізувати соціально-
економічну обстановку, при-
звести до стрімкого зрос-
тання напруги у трудових
колективах галузі. «Тому ЦК і
його Президія, організаційні
ланки профспілки вважають,
що Атомпрофспілка України
зобов’язана організовано і
кардинально діяти», — під-
сумував Валерій Матов.

У контексті цього виступу
заступник Голови профспіл-
ки–голова профспілкового

комітету ППО НАЕК «Енерго-
атом» Олексій Лич завважив,
що наприкінці 90-х років,
коли була велика заборго-
ваність атомникам у зар-
платі, проводилося посту-
пове пікетування Кабінету
Міністрів України, зрештою
відбулася зустріч з тодішнім
Прем’єром, якому ми висло-
вили свої пропозиції щодо
шляхів вирішення кризового
питання. З цього почався
нормальний діалог з урядов-
цями. Нинішній глава Каб-
міну не бажає за столом пе-
реговорів обговорити наші
пропозиції з розв’язання на-
явних «атомних» проблем. А
ситуація насправді надкри-
тична, заявив у своєму вис-

тупі віце-президент Компанії
Айдин Айсін, бо сьогодні
кредитний портфель НАЕК
«Енергоатом» становить 20
млрд гривень, по суті, дер-
жавне підприємство дуже
наблизилося до небезпечно-
го становища, коли ця сума
вже перевищує 30% від то-
варної продукції.

Такими ж тривожними
були виступи у дебатах ще 8
профспілковців, які акцен-
тували увагу на найзгуб-
ніших аспектах ядерного
енергопромислового ком-
плексу країни — одіозній
політиці Нацкомісії щодо
встановлення атомного та-
рифу, що майже у чотири
рази менший порівняно з
приватними ТЕС, та бор-
говому «зашморгу» НАЕК
«Енергоатом», що становить
12,7 млрд гривень. Щоб
запобігти непоправним на-
слідкам, подальшій стагнації
галузі, наголошували про-
мовці, працівники катего-
рично налаштовані і вима-
гають від профспілки вибо-
рювати свої права.

На засіданні було роз-
глянуто подання Статутної

комісії про зміни у складі ЦК і
Ревізійної комісії профспіл-
ки, затверджено: Звіт про
роботу ЦК профспілки за
2017 рік, виконання бюдже-
тів ЦК і Фонду солідарності
профспілки за 2017 рік та
єдині форми і Порядок
подання фінансової звітності
у профспілці.

Учасники Пленуму ЦК
профспілки одноголосно ух-
валили як програмний доку-
мент постанову «Про поча-
ток протестних дій за гідну
працю та справедливу її
оплату». Основна профспіл-

кова вимога, яка залишила-
ся без реагування, є незмін-
ною: негайно розглянути
під особистим керівництвом
Прем’єр-міністра України
Гройсмана В.Б. проблемні
питання діяльності ДП НАЕК
«Енергоатом», ДП «СхідГЗК»
та інших підприємств ядер-
ної сфери. Вирішено ство-
рити і Координаційну раду з
організації та проведення
колективних дій у складі чле-
нів Президії ЦК профспілки,
якій доручено до 1 червня
затвердити поетапний План
та організацію профспілко-

вих акцій із зазначенням
конкретних дат і місць їх про-
ведення. Інформаційне за-
безпечення та супровід ак-
цій протесту покладено на
створений прес-штаб.

Для підтримки справед-
ливих вимог атомників ви-
рішено звернутися до на-
родних депутатів України,
громадських об’єднань, Фе-
дерації профспілок України,
глобальних та європейських
профспілок.
(Докладніша інформація
про роботу Пленуму — в на-
ступному номері)

МІСТО-СУПУТНИК ВП ЮУАЕС ЮЖНОУКРАЇНСЬК: ВІДБУВСЯ ВИЇЗНИЙ III ПЛЕНУМ ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМІТЕТУ ПРОФСПІЛКИ

Атомні марші соціальної справедливості,
родом із буремних 90-х, не скасовуються?!

Шановні друзі!
Дозвольте висловити вам свою повагу та подяку від імені

прогресивної частини суспільства, яка чітко усвідомлює усю
важливість ядерної галузі для економіки країни та підтримує
працівників сфери у їхньому прагненні достойних умов праці.

Останнім часом багато хто у владних кабінетах почав
забувати, завдяки кому генерується понад 50% електро-
енергії в Україні, хто рятував енергосистему в кризові місяці
2014–2015 років. Корупція в українській енергетиці вимиває
мільярди гривень з ядерної промисловості, стоїть гальмом
на шляху до підвищення престижу праці атомників.

Бачу своїм завданням спільно з потужним колективом
Атомпрофспілки подолання корупційного впливу олігархіч-
них схем в енергетиці. Ми маємо примусити владу здійснити
справедливий перерозподіл фінансових потоків на користь
ядерної промисловості. Людям потрібна гідна заробітна
плата, безпечні умови праці, впевненість у завтрашньому
дні. Дещо ми робимо для цього в парламенті, нещодавно
прийнявши за основу закон про надання житла працівникам
галузі. Проте потрібно зробити набагато більше.

Ми маємо бути готовими захищати інтереси ядерної
промисловості рішучими діями у владних кабінетах, залах
засідань і, врешті, на вулиці. Як показує практика, перемога
там, де є активний захист своїх прав і справедливості! Вірю в
це і стоятиму з вами на захисті людей праці!

Разом переможемо!
Народний депутат України Вікторія Войціцька

ЗВЕРНЕННЯ
Учасникам III Пленуму ЦК Атомпрофспілки
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Держава має підвищувати соціальну захищеність громадян і справедливість при виконанні нею своїх соціальних зобов’язань

(Закінчення.
Початок у №21)

ВІДНОВЛЮВАЛЬНА ЕНЕРГЕТИКА
Третім основним постачальником елект-

роенергії є відновлювальні джерела елект-
роенергії. 

Спочатку — про гідроенергетику. Сумар-
на потужність ГЕС та ГАЕС становить 6200
МВт. Можливе її збільшення за рахунок добу-
дови Дністровської та Ташлицької ГАЕС, і
спорудження Каховської ГЕС-2, але в сумі це
дасть надбавку всього лише на 3000 МВт.
Частка гідроенергетики у виробництві елек-
троенергії становить 9-10% (9,1% за підсум-
ками першого кварталу 2018 року). Однак
головне завдання гідроенергетиків, наскіль-
ки це дозволяють потужності й стік води в
річках, підтримувати стабільність роботи
енергосистеми України в змінній частині гра-
фіка навантаження. Гідроенергетика — це
основні маневрені потужності енергосисте-
ми України. 

Із жалем можна констатувати, що в
цьому природа обділила нашу країну — стік
річкових вод України вочевидь недостатній
для того, щоб мати потужності ГЕС, достатні
для гарантованого забезпечення стабіль-
ності української енергосистеми. Саме тому
щодня у підтримці потужності й частоти в
енергосистемі беруть участь наші «літні»
ТЕС, що, фактично, «добиває» ці станції, кри-
тично погіршує їхні техніко-економічні та еко-
логічні показники. 

Як позитивний факт слід зазначити, що
за роки незалежності виконана серйозна
модернізація ГЕС. У той же час не слід забу-
вати, що на горизонті вже видно сторічний
ювілей Дніпровської ГЕС. 

І, нарешті, ВЕС і СЕС. Останнім часом
спостерігається ажіотаж довкола цих
джерел електроенергії, який значною
мірою підігрітий Паризькою угодою, згід-
но з якою для запобігання катастрофіч-
ним кліматичним змінам слід скорочува-
ти вуглецеву енергетику і орієнтуватися
на ядерні та відновлювальні джерела.
Прогрес економічних показників ВЕС і
СЕС очевидний. Не настільки очевидні
його кінцеві результати, якщо врахувати,
що динаміка цін на матеріали, використо-
вувані при будівництві ВЕС і СЕС (кремній,
літій і т.д.) може змінитися, що вплине на
економіку цих джерел електроенергії.
Мало хто звертає увагу на те, що термін
служби основних елементів ВЕС і СЕС ста-
новить 10–15 років, після чого вони по-

винні замінюватися. Це також впливає на
економіку. 

Але головне — для цих джерел характер-
ні нестабільність і, як наслідок, украй низький
коефіцієнт використання встановленої по-
тужності: 25% для ВЕС (усе залежить від
вітру) та ще нижче — для СЕС (хмарність, а
вночі взагалі сонця немає). В умовах центра-
лізованого електропостачання, у тому числі
в Україні, цей фактор несе ризики розбалан-
сування енергосистеми з дуже негативними
наслідками. Найбільш ефективний вихід із
цієї ситуації — створення резервних потуж-
ностей. У різних країнах встановлені різні
нормативи резервування: від 30 до 70%
потужності ВЕС і СЕС. Функції резервування
для ВЕС і СЕС бажано покладати на газові й
паро-газові установки — звісно, якщо визна-
читись із перспективами газопостачання та
видобування газу в Україні. Також можна
вирішувати завдання резервування ство-
ренням акумулюючих потужностей. Є вітер і
сонце — заряджаємо акумулятори. Ні сонця,
ні вітру — беремо електроенергію від акуму-
ляторів (аналогічне рішення — для ГАЕС, які
відіграють роль акумулятора, проте в Україні
мало місць для їх будівництва). Разом із тим
використання акумуляторів — це значні
витрати, обмежені ресурси (наприклад,
літій), це короткий термін служби (близько
15 років), а також проблеми поводження з
вельми токсичними відходами. 

Впровадження ВЕС і СЕС, безперечно,
необхідне. Але не все тут однозначно, треба
придивитися до світового досвіду, його плю-
сів і мінусів. Пошлемося на Німеччину. На
частку ВЕС і СЕС тут припадає близько 31%
усієї електроенергії в країні. Частка АЕС ско-
ротилася до 13% (до 2025 року Німеччина
зупинить всі ядерні енергоблоки). Частка
вугільних електростанцій зросла до 55%. У
результаті вартість електроенергії в Німеч-
чині стала найбільшою в Європі й лише 43%
джерел електроенергії в цій країні визнаєть-
ся екологічно прийнятними. А поруч, у
Франції, де домінує ядерна енергетика, час-
тка таких джерел становить 93%. Стратегія-
35 передбачає, що частка СЕС і ВЕС у вироб-
ництві електроенергії в Україні до 2035 року
зросте до 13% (збільшення порівняно з
існуючим станом більш ніж у 10 разів). Йдуть
розмови про те, що за межами 2035 року
частка електроенергії, що виробляється СЕС
і ВЕС, повинна зрости до 40% (за прикладом
деяких країн Європи). Але в Стратегії-35 не
йдеться про створення резервних потуж-
ностей. Відповідно, вони не враховуються  в

прогнозах розвитку (витрати, матеріальні
ресурси, майданчики для будівництва і т.д.).
Чи є думка, що економіка країни буде фун-
кціонувати у прив’язці до швидкості вітру та
кількості хмар на небі? 

Перспективи ВЕС і СЕС вимагають ре-
тельного аналізу. Необхідно врахувати всі
складові, у тому числі — вплив на стійкість і
надійність енергосистеми і... на економіку
країни. Давайте прикинемо, скільки буде
коштувати українська продукція за умов
«жирного» тарифу на електроенергію СЕС і
ВЕС, який планується зберегти на досить
високому рівні за одночасного зростання
частки цих джерел електроенергії (до речі,
обов’язкової для закупівлі). Але ж треба ще
враховувати будівництво резервних потуж-
ностей. Та й акумулятори електроенергії
дорого коштують. Яким у результаті буде
середній тариф на електроенергію в країні?
Або, як завжди, будемо рятуватися за раху-
нок подальшого відносного зниження тари-
фу АЕС? Але ж так і догратися можна. На
жаль, перспективи ВЕС і СЕС в умовах
України ще докладно не оцінені. 

За цих умов, скажемо так, досить ризи-
кованим є рішення про видачу дозволів на
приєднання до енергосистеми будь-якої
кількості ВЕС і СЕС без вивчення і під-
твердження їх впливу на стабільність і стій-
кість енергосистеми, навколишнє сере-
довище та економіку країни. За деякими
даними, вже видано дозволи на приєднання
до енергосистеми майже 7000 МВт ВДЕ.
Але професіонали розуміють, що регулююча
здатність існуючої енергосистеми більш
3000 МВт «не потягне». Куди ми йдемо? При
такому підході проблеми будуть лише нарос-
тати і можуть призвести до критичних ситуа-
цій у майбутньому.

БАЛАНС МОЖЛИВОСТЕЙ
У будь-якому випадку, гарантії енерге-

тичної безпеки Україна зможе мати тільки
тоді, коли розвиток її електроенергетики
буде спиратися на результати детального
аналізу сумісності й пропорцій різних видів
генерації в загальному балансі виробництва
електроенергії, необхідної країні. Пропорції
джерел генерації в загальному парку потуж-
ностей країни повинні бути обґрунтовані
також і з точки зору економіки. Це питання —
не просто про тариф і скільки за це буде пла-
тити споживач електроенергії. Питання — в
економіці, яка вирішальним чином впливає
на майбутнє держави. 

Багаторічна бездумна тарифна політика
призвела до того, що тарифи на електро-

енергію, яка виробляється ТЕС, багаторазо-
во вище тарифів на електроенергію, яку
виробляють АЕС. Ніякими технологічними
відмінностями або режимами експлуатації
пояснити це неможливо. Причина в одно-
му — жадібність олігархічно-чиновницького
клану. Власники вугільних шахт і власники
ТЕС – це одні й ті ж особи (олігархи і держа-
ва). Здавалося б, за таких божевільних тари-
фів у нас повинні бути найкращі у світі шахти,
найбезпечніші умови роботи шахтарів, а
також найсучасніша теплова енергетика. На
жаль... 

Безліч питань маємо і щодо наших пер-
спектив. Треба будувати нові блоки і ТЕС, і
АЕС, і реконструювати електричні мережі.
Де взяти кошти? У західних партнерів кош-
ти звичайно є, але це будуть кредити, а «за
позику – віддяка». За рахунок чого віддавати
борги? Підвищувати тарифи на електро-
енергію ТЕС? Куди вже далі. Якщо ж підви-
щувати тарифи на електроенергію АЕС
(нагадаємо, їхня частка у виробництві елек-
троенергії — більше 50%) без зменшення
тарифів ТЕС, то середній тариф на елект-
роенергію в країні стає неприйнятним для
бізнесу, населення й економіки держави в
цілому. А ще й частка ВЕС і СЕС з їх «захоп-
ливим» тарифом, який у перспективі зросте
до 13%. 

Але й це не все. Маємо збудувати також
резервні потужності для «підтримки» ВЕС і
ТЕС. Маємо провести глибоку реконструк-
цію мереж, без надійної роботи яких від
ринку електроенергії залишиться одна
назва. На які економічні розрахунки ми
можемо спертись, де вони? На які хоча б орі-
єнтовні фінансові моделі покриття витрат,
необхідних для забезпечення енергетичної
безпеки України в найближчій та віддаленій
перспективі? 

Можливо, ви скажете, що автори цих
нотаток ломляться у «відчинені двері». Однак
ми віримо, що волюнтаризм та безграмот-
ність поступляться місцем істинному патріо-
тизму та професіоналізму. А відтак у країні
з’явиться нарешті реальний та ефективний
ринок електроенергії.

Автори статті — члени Українського
ядерного товариства:

екс-голова Держкоматома України
Григорій КОПЧИНСЬКИЙ,

заслужений енергетик України
Віктор ШЕНДЕРОВИЧ,

екс-заступник міністра палива та
енергетики України

Микола ШТЕЙНБЕРГ

БЕЗПЕКА ЕНЕРГЕТИЧНА — ЦЕ ГАРАНТІЯ БЕЗПЕКИ ЛЮДСЬКОГО СЕРЕДОВИЩА

Як в електроенергетиці України нарешті перейти від виживання до розвитку

УКРАЇНСЬКА ТРАДИЦІЯ

На работу — в вышиванке
(Окончание.

Начало на 1-й стр.)
Согласен с ним и начальник отдела опыта эксплуа-

тации Альберт Рябуха, 90% сотрудников в подразделе-
нии которого пришли в вышитых гладью и крести-
ком нарядах. «Кажется, надеваешь такую сорочку — и
чувствуешь какую-то эмоциональность, душевность.
Люди становятся теплее друг к другу, появляются
общие интересы. Мне кажется, это возрождается куль-
тура той Украины, которую мы хотим видеть». Такое же

чувство гордости за свои национальные традиции
появляются в душе и у организатора акции на ЗАЭС,
председателя организации молодежи Дмитрия
Орлова. 

Женщины в вышитых блузах и платьях дополнили
свои наряды не менее интересными украшениями.
Так, экономист Управления финансов Оксана
Шамарина надела нежно-белую вышиванку ручной
работы, привезенную с Западной Украины. Самая
сложная, кропотливая работа — вышивка белым по
белому. Свой образ она разбавила эксклюзивными
дизайнерскими красными бусами из коконов тутово-
го шелкопряда. Получилось ярко и очень празднично.

Не все знали о существующей традиции.
Например, машинист крана ЭРП Светлана Измай-
лова рассказала, что случайно увидела с утра людей,
идущих на остановку в национальной украинской
одежде. В обеденный перерыв она успела съездить
на ярмарку и тоже купила себе такую блузку. 

Всего в акции приняли участие около ста энер-
гетиков. Поддержали ее также генеральный дирек-
тор Александр Остаповец и председатель проф-
союзного комитета Николай Захаров.

Ирина ГОРТЕНКО
Фото Андрея ЧЕРНЕНКО

«Цього року на конкурс на-
дійшло понад 100 дитячих робіт, —
розповіла Т. Гожуляніна, начальник
відділу ЗГіЗМІ. — Активну участь
взяли як завжди шахти, ГМЗ, РМЗ,
ДХЗ, ЦЛ КВПіА, ЦПГДЛ. Найбільша
кількість робіт надійшла від Смо-
лінської шахти та РМЗ. Журі підби-
ло підсумки конкурсу в трьох віко-
вих категоріях».

Призові місця розподілили-
ся так: у віковій категорії від 6
до 10 років перше місце у Ма-
рії Шпетної (РМЗ); друге — у
Ярослави Нескородяної (РМЗ);
на третьому Поліна Вергуленко
(РМЗ); у віковій категорії від 11
до 14 років перемогла Ангеліна
Гартман (Інгульська шахта), на
другому місці — Олександра Си-
доренко (Новокостянтинівська
шахта); на третьому — Кирил
Шевцов (Смолінська шахта); у
віковій категорії від 15 до 18 років
друге місце у Ірини Сухореброї

(Смолінська шахта), третє — у
Ірини Кубарєвої (ЦПГДЛ).

Переможці отримали грамоти
ДП «СхідГЗК» та цінні подарунки —
книги, набори для творчості, сучасні
гаджети та солодощі. Також заохочу-
вальними призами були нагородже-
ні: І. Гена, Н. Єрьоміна,Т. Гарькава, В.
Волошина, В. Свиридова, Г. Гориніна,
А. Кирилюк.

Надія Войскова подякувала пе-
реможцям за активну життєву пози-
цію та закликала їх, уже як парт-
нерів у популяризації безпечних
умов життєдіяльності, залучати
своїх друзів, однокласників до уча-
сті у конкурсі, адже процес підго-
товки та створення творчих робіт
вже є запорукою власної безпечної
поведінки дітей. А от кращі роботи
будуть використані при підготов-
ці інформаційних бюлетенів ДП
«СхідГЗК» з охорони праці.

Підготувала Олена МАЛООК
Фото Тетяни КОРСУНОВСЬКОЇ

Охорона праці очима дітей
На ДП «СхідГЗК» уже стало доброю традицією в рамках Дня

охорони праці підбивати підсумки конкурсу дитячого малюнка
«Охорона праці очима дітей», який проводиться серед дітей
та онуків працівників підприємства та вихованців підшефних
шкіл.

У працівників виконавчого апарату ЦК Атомпрофспілки України стало

доброю традицією приходити на роботу 17 травня, у Всеукраїнський

день вишиванки, у національному вбранні

На профспілковій інформаційній дошці у ДП

«Київський інститут інженерних вишукувань і

досліджень «Енергопроект» під знімком під-

пис: «Нас мало, але ми у вишиванках!»

МІЖНАРОДНЕ ПРОФСПІЛКОВЕ ЖИТТЯ

22 мая более 139 тысяч французов вышли на
акции протеста по всей стране. Профсоюзы
провели одну из крупнейших акций против
реформы статуса госслужащих, предложенной
правительством.

Работники и их профсоюзы требовали отказаться
от запланированного сокращения 120 тыс. рабочих
мест, а также уменьшить число госслужащих, работаю-

щих по контрактам, и положить конец планам по пере-
даче на аутсорсинг большинства услуг. Профсоюзы
добиваются уважения к социальному диалогу и правам
трудящихся. Генеральный секретарь ЕФПОО и коллеги
из ver.di вместе с членскими организациями ЕФПОО
приняли участие в демонстрации в Париже, собравшей
30 тыс. госслужащих. Работники общественного об-
служивания Европы заслуживают повышения зарплат.

ПОПУЛЯРИЗАЦІЯ БЕЗПЕЧНИХ УМОВ ЖИТТЄДІЯЛЬНОСТІ
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Відсутність інформації про зроблену профспілковою організацією справу — це відсутність самої справи!

1 ЧЕРВНЯ — МІЖНАРОДНИЙ ДЕНЬ ЗАХИСТУ ДІТЕЙ

У Вараському міському центрі соціальної реабі-
літації дітей-інвалідів імені Зоні Матвієнко відбула-
ся зустріч вихованців цього закладу з вогнеборцями
2-го Державного пожежно-рятувального загону з
охорони Рівненської АЕС.

Рятувальники у доступній формі розповіли дітлахам
про основні правила пожежної безпеки та пояснили, чому
саме пустощі з вогнем несуть загрозу життю. Ознайомили
дітей з правилами поведінки в умовах спеки та розповіли,
як діяти у різних надзвичайних ситуаціях.

Вихованці центру мали змогу приміряти на себе
бойовий одяг вогнеборця, подивитись, як працює

аварійно-рятувальне обладнання, та зробити фото на
згадку, аби закарбувати у своїй пам’яті позитивні
емоції від зустрічі з рятувальниками. Пожежні ДПРЗ-2
з охорони РАЕС відзначають, що робота із дітьми з
особливими потребами вкрай важлива, адже в дити-
ни виховується повага до правил безпеки та звичка їх
дотримуватися.

Зустріч дітей із рятувальниками подарувала не ли-
ше незабутні враження, а й важливі знання, які знадоб-
ляться малечі для безпечного життя, а щирий дитячий
сміх став кращим свідченням того, що захід пройшов
успішно.

СПОРТИВНІ ВИХІДНІ ОРГАНІЗАЦІЇ МОЛОДІ ППО ЮУАЕС

Незабутні враження, важливі знання

Що викликає у малюків гарний настрій і бажання йти у
садочок? Насамперед усміхнена і привітна вихователька,
а ще комфорт, затишок і відчуття, що поряд з тобою
улюблені казкові герої. Вихованці Нетішинського центру
комплексної реабілітації, переступивши поріг, відразу
потрапляють у казку і, перевдягаючись у одяг для ігор,
споглядають веселих їжачків, білочок, зайчиків на стінах
коридору.

Казкотерапія для вихованців центру
реабілітації — за порогом закладу

Настя Мельник (12 лет):
— У меня активная мама, она при-

нимает участие во всех школьных
соревнованиях и конкурсах, а еще
организовывает интересные поездки
для нашего класса. Она увлекается
туризмом, помогает и нашим трене-
рам (я занимаюсь в кружке по туриз-

му). Мама любит проводить время с
семьей — мы катаемся на велосипе-
дах, гуляем в парке, играем в настоль-
ные игры. Моя мамочка очень добрая
и веселая!

Альбина Молодченко (9 лет):
— Я учусь в 3-м классе школы

№16 г. Кропивницкий. У меня два

хобби — музыка и танцы. Тяжело
приходиться порой, но есть классный
помощник — это моя мама! Если я не
могу решить задачу по математике –
мы с мамой разбираем ее вместе.
Если нужно подтянуть шпагат на
танцы, мама достает свой гимнасти-
ческий коврик, кладет рядом с моим,
и мы начинаем тренировку вместе.
Если нужно помириться с подружкой,
я бегу к маме за советом. Кстати, я
умею печь блины — мама научила.

Олег Чайковский (8 лет):
— Мама — мой самый лучший

друг! Она очень добрая, хорошо
ладит с людьми, все ее уважают и
любят. Мамочка всегда поможет в
трудную минуту, даст хороший
совет. Она мастер на все руки: умеет
вышивать, вязать и вкусно готовит. Я
ей помогаю во всех делах. Моя мама
самая лучшая и я ее очень люблю!

Мама — мой самый лучший друг!
говорят дети работников Ингульской шахты

Были организованы соревнования по пейнтболу и
баскетболу 3 на 3 (стритбол). Открывал спортивные
выходные 13-й турнир по пейнтболу под эгидой ОМ ППО
ОП ЮУАЭС.

В соревнованиях приняло участие 18 работников АЭС,
которые образовали следующие команды: ЦТАИ-1, ЦТАИ-2,
ЦДТУ, СВНиПБ, ВЧ-3044, организация молодежи ЮУАЭС.
Принято считать пейнтбол мужским видом спорта, но в этом
году в состав одной из команд вошла представительница
прекрасной половины человечества и, к слову, в игре она
ничем не уступала мужчинам.

В результате более двухчасовой борьбы победила и
завоевала кубок команда организации молодежи ОП ЮУАЭС
в составе Бутырского Дениса (ЭРП), Невмержицкого
Александра (ЦТАИ) и Ивахненко Виталия (ЭЦ). На втором
месте представители ВЧ-3044, а бронзовые награды завое-
вала команда ЦДТУ.

В воскресенье на базе спорткомплекса «Олимп» продол-
жил спортивные выходные традиционный турнир по баскет-
болу 3 на 3. Около 30 участников пришли показать свое
мастерство в этом виде спорта.

Турнир проходил в двух подгруппах — «Юноши» и «Взрос-
лые». Две команды из категории «Юноши» также пробовали
свои силы в старшей категории и, стоит отметить, сумели
навязать борьбу более возрастным и опытным соперникам.

Каждая игра турнира проходила в жесткой и бескомпро-
миссной борьбе. Неуступчивость на каждом метре площад-
ки, самоотдача, эмоции игроков не могли не оставить рав-
нодушными всех, кто наблюдал за этими интереснейшими
баталиями. 

В итоге места распределились следующим образом: в
категории «Юноши» первое место заняла команда «Старшие»
в составе Алексеенко Алексея, Ильина Ивана, Шестопалова
Никиты, Примак Богдана; на втором месте команда
«Кальянщики», третье — команда «Full Теам»; в категории
«Взрослые» первое место у команды «Трубы» (Гладкий
Сергей, Никитин Николай, Токаренко Сергей), второе место
заняла команда «Такси» и на третьем — «ГРБ».

Как отметил член Совета ОМ ППО ОП ЮУАЭС Митченко
Евгений, выходные дни получились насыщенными и увлека-
тельными. Очень хорошо, что к соревнованиям привлекаем
молодежь, школьников города, они видят, чем живут работни-

ки станции и что существует не только рабочая жизнь на
нашем предприятии, но и спортивная.

Можно смело отметить: спортивный уик-энд удался!
Спасибо всем, кто принял в нем участие, кто помогал в
организации.

До новых встреч на спортивных соревнованиях!
Михаил КОСТЮЧЕНКО,

председатель ОМ ППО ОП ЮУАЭС

Активно, спортивно и с пользой для здоровья
решила провести выходные дни организация молодежи ППО ОП ЮУАЭС

Цю різнобарвну красу
створили для них дорослі.
Ідея народилася у директора
закладу Інни Дмитрук, колеги
підтримали, а вихователька
Віталіна Ваник поділилася
нею із товаришами Неті-
шинського козацького полку.

— Саме з ідеї починають-
ся маленькі й великі справи,
— каже очільник нетішинських
козаків Олександр Грицаєн-
ко, — ми з радістю підтрима-
ли задум педагогів, залучив-
ши небайдужих людей із
ХАЕС. Такими справами бага-
то років поспіль займається
профспілкова комісія по ро-
боті з дітьми та шефській
роботі. Цей захід вони також
охоче підхопили, зібравши
кошти на фарби, малярське
приладдя. А безпосередніми
чарівницями, які створили на
стінах казку, стали наші знані
художниці, працівниці РБУ
ЕРП Наталія Летнянчин та
Галина Гончарук. Їх робота і
стала подарунком закладу.

Майже три тижні працю-
вали майстрині. У вільний від

роботи час, на вихідних вони
прямували до реабілітаційно-
го центру, аби краса оселила-
ся тут назавжди. Найкращою
нагородою художницям ста-
ли позитивні емоції дітей. За
словами виховательки Віта-
ліни Ваник, діти захоплено і
довго роздивляються компо-
зицію, наймолодші навіть за-
питували, чи звірятка живі.

Сьогодні тут на реабіліта-
ції, навчанні та вихованні
перебуває 114 дітей. Кожний
день для них розпочинається
приблизно за таким само
розпорядком, як і в усіх інших
дитсадках міста. Зарядка, за-
гартовуючі процедури, ма-
саж, ігри та прогулянки, а ще
цікаві групові заняття — осно-
ва щоденного перебування
дітей у центрі. До цього дода-
ється ще ароматерапія, каз-
котерапія, заняття з психо-
логом, логопедом. А краса,
яку споглядають діти навколо,
лише подвоює бажаний ре-
зультат.

Тетяна СТЕПАНЮК
Фото автора


